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Số: 185/BC-UBND Hồng Kỳ, ngày 14 tháng 03 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH quý I;  

phương hướng, nhiệm vụ thực hiện quý II/2023 
 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I 

1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường  

1.1. Về nông, lâm nghiệp, NTM 

- Nông nghiệp:  

+ Tiến độ sản xuất vụ Xuân: gieo cấy được 103/107,4 ha; cây Lạc và các loại 

đậu 12,5 ha; cây ngô = 4,5 ha; cây khác = 21,5 ha. 

+ Trong chăn nuôi: đàn Bò thuộc dự án giảm nghèo có 29 con do nhập từ nơi 

xa về địa phương nên hiện tại có biểu hiện nhiễm bệnh ký sinh trùng đường máu. 

Đàn vật nuôi trong xã ổn định, không có dịch bệnh xảy ra, trong đó đàn Trâu, Bò, 

Ngựa là 204 con, đạt 45,3% chỉ tiêu huyện giao; Lợn 655 con, đạt 16,3% chỉ tiêu 

huyện giao; Dê 350 con, đạt 21,8% chỉ tiêu huyện giao; gia cầm 26.500 con, đạt 

15,6% chỉ tiêu huyện giao. Trong quý thực hiện tốt công tác khử trùng tiêu độc, 

công tác tiêm phòng ban hành 03 văn bản hướng dẫn gieo trồng thời vụ và phòng 

trừ dịch bệnh cho cây trồng,  đàn vật nuôi. 

- Lâm nghiệp: Thực hiện kế hoạch tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" 

Xuân Giáp Thìn 2024 với 72 cây thông và 55 cây lim tại khu di tích lịch sử Kỳ 

Đồng. Đăng ký trồng cây phân tán gần 10.000 cây (keo + bạch đàn). 

- Tiếp tục thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM, thôn 

NTM kiểu mẫu và thực hiện 01 thôn đạt NTM kiểu mẫu năm 2024. 

1.2. Giá trị TTCN, xây dựng, dịch vụ thực hiện quý I ước đạt trên 24 tỷ đồng;  

3. Kết quả thu ngân sách nhà nước, thực hiện kế hoạch đầu tư công; công 

tác đầu tư XDCB  

- Thu NSNN quý I ước thực hiện 1.486.740.000 đồng, đạt 20% dự toán huyện 

giao;  chi ngân sách ước thực hiện 1.370.500.000 đồng. 

- Trong quý đã thực hiện lập hồ sơ tư vấn thiết kế và trình các cơ quan chức năng 

thẩm định đối với 06 hồ sơ công trình (trong đó có 02 hồ sơ công trình chuyển tiếp từ 

2023), đến nay đã có 04 hồ sơ công trình thẩm định xong chuẩn bị triển khai xây dựng, 

còn 02 công trình chưa có thông báo thẩm định. Thực hiện tốt công tác quản lý trật tự 

xây dựng, đã ra 03 thông báo xây dựng đối với các trường hợp xây dựng nhà ở 

riêng lẻ thuộc diện miễn cấp phép.  

- Công tác giải ngân: chưa thực hiện giải ngân. 

1.4. Phát triển doanh nghiệp: có 01 doanh nghiệp (xăng dầu) hoạt động ổn định. 

1.5. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường: Thực hiện tốt công tác quản 

lý nhà nước về đất đai, môi trường và khoáng sản: trong đó đăng ký biến động 42 

hồ sơ, tổng diện tích 54449,9m2; Tiếp tục thực hiện tốt CT số 19-CT/TU, trong quý 

đã có 09 trường hợp chủ tịch UBND huyện ra Quyết định xử lý hành chính, số lợi 



bất hợp pháp đối với hành vi vi phạm hành chính 04 trường hợp nâng tổng số lên 9 

trường hợp do huyện ra Quyết định xử phạt. Đã có 04 trường hợp nộp tiền vào 

ngân sách nhà nước tổng số tiền= 52.345.000 đồng; tổng số đã xử lý xong 

249/273=91,2% trường hợp vi phạm CT 19; tiếp tục tuyên truyền vận động nhân 

dân thực hiện CT số 17/CT-TU. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội  

2.1. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Thực hiện tốt công tác 

chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và công tác đảm bảo vệ sinh ATTP, công tác DS-

KHHGĐ: trong đó đã khám chữa bệnh cho 697 lượt người; tổng số sinh trong quý 

là 10 trẻ, tổng số tử là 07 người, không có trường hợp sinh con lần 03 trở lên. 

2.2. Giáo dục đào tạo: Các trường học đang triển khai thực hiện tốt các nhiệm 

vụ trọng tâm năm học 2023-2024 đề ra, hiện nay học sinh đã thi xong giữa học kỳ I 

2.3. Về văn hóa, thông tin - thể thao: Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền 

chào mừng kỷ niệm các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các phong trào 

thi đua yêu nước trên địa bàn xã, đặc biệt là tuyên truyền đề án sắp xếp đơn vị 

hành chính xã: trong đó treo được 12 lượt băng zôn, thông tin tuyên truyền được 

50 buổi.  

2.4. Về đời sống Nhân dân, lao động, việc làm: Thực hiện tốt công tác quản 

lý lao động, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chính sách an sinh xã hội, trong đó: 

xuất khẩu lao động 01 người, tạo việc làm mới 40 người, đạt 44,4% kế hoạch 

huyện giao; tổ chức thăm và tặng quà gia đình có công với đất nước, thân nhân liệt 

sỹ, thương binh, bệnh binh... các đối tượng chính sách xã hội, hộ nghèo, người già, trẻ 

em mồ côi, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng tai nạn rủi ro... với 

tổng số 277 xuất quà = 135.000.000 đồng; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 100%. 

2.5. Thực hiện tốt các chính sách đối với người dân tộc và  công tác quản lý 

nhà nước về hoạt động tôn giáo, các tổ chức hội đều hoạt động thường xuyên theo 

đúng điều lệ. 

3. Lĩnh vực nội chính  

3.1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:  

Thường xuyên thực hiện tốt việc rà soát, tham mưu bố trí vị trí làm việc; CB, 

CC, VC thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế làm việc, quy chế văn 

hóa công sở. Tiếp tục thực hiện tốt nội dung công tác CCHC, ISO, XD chính 

quyền số, CQTT; Bộ phận Một cửa hoạt động tốt, giải quyết 100% TTHC đúng 

hạn; mức độ hài lòng và rất hài lòng qua phiếu đánh giá  giải quyết TTHC đạt 

100%.  

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm: được CT UBND huyện 03 nhiệm vụ trọng tâm 

và 03 nhiệm vụ được chấp thuận, Chủ tịch UBND xã đã quán triệt, cụ thể hóa các 

nhiệm vụ được huyện giao thành nhiệm vụ trọng tâm của cán bộ, công chức, viên 

chức thực hiện trong năm 2024 và làm căn cứ để đánh giá xếp loại cán bộ, công 

chức, viên chức cuối năm. 

3.2. Công tác tư pháp: Thực hiện tốt nhiệm vụ của công tác tư pháp, trong 

đó: đăng ký khai sinh 20 trường hợp; khai tử 10 trường hợp; kết hôn 05 cặp; xác 

nhận tình trạng hôn nhân 08 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch 60 trường 

hợp; chứng thực chữ ký 67 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 100 lượt. 



3.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC; phòng chống tham 

nhũng: Tiếp nhận 0 đơn thư KNTC; đã ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng. 

Tiếp dân định kỳ 11 buổi = 0 lượt công dân. 

3.4. Công tác Quốc phòng - An ninh, đảm bảo trật tự an toàn giao thông  

* Công an: Trong quý I không xảy ra vụ việc nào liên quan đến ANTT, 

TTATXH, và tình hình TT ATGT; Tổ chức tuần tra được 17 buổi, nhắc nhở  06 

trường hợp; lập 01 hồ sơ đưa 01 đối tượng vào giáo dục tại xã theo nghị định 120-

NĐ/CP; vận động người dân giao nộp 01 khẩu súng cồn tự chế.; Ban hành Quyết 

định lập hồ sơ đưa 01 đối tượng vào quản lý giáo giục tại xã theo NĐ-120/CP, tiếp 

tục quản lý, giúp đỡ 12 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng, 02 đối tượng án treo và 

4 đối tượng cấm đi khỏi nơi cư trú. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, 

tổng số trên địa bàn có: 4.800 khẩu, 1158 hộ; trong quý I năm 2024 trên địa bàn xã 

có 14 người nước ngoài mang quốc tịch Pháp là thành viên gia đình chí sỹ yêu 

nước “Kỳ Đồng Nguyễn Văn Cẩm” về thăm di tích chùa “Kỳ Đồng Nguyễn Văn 

Cẩm” và làm việc với Lãnh đạo UBND Huyện và UBND xã Hồng Kỳ.  Đề án 06: 

đã ướng dẫn kích hoạt ĐDĐT mức 2 cho 38 trường hợp. 

* Quân sự: Thực hiện tốt công tác quản lý vũ trang, trực, sẵn sàng chiến đấu 

và các nhiệm vụ: trong đó giao nhận tân binh nhập ngũ năm 2024 là 16 công dân 

(02 công dân tham gia công an nghĩa vụ, 14 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự); 

tiếp tục thực hiện quyết định số 62, quyết định số 49 của Thủ tướng chính phủ. 

4. Đánh giá chung: Ngay từ đầu năm, các chỉ tiêu phát triển KT-XH được cụ 

thể hóa và xây dựng thành các chương trình, kế hoạch, phương án và được tập 

trung chỉ đạo thực hiện. Tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế đó là trong chăn nuôi 

đàn vật nuôi giảm nhiều, do qua tết các hộ chưa nhập bổ sung tái đàn, đồng thời do 

giá cả đầu vào cao, đầu ra không ổn định; một số mặt của công tác tuyên truyền 

còn hạn chế. 
II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024  

Chỉ đạo nhân dân gieo cấy hoàn thiện và chăm sóc diện tích cây vụ xuân; tăng 

cường giám sát dịch bệnh trên địa bàn xã, tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia 

cầm tái đàn; tiếp tục thực hiện khử trùng tiêu độc. Đẩy nhanh thực hiện kế hoạch 

đầu tư công năm 2024; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, Chỉ thị số 17; thực 

hiện duy trì và nâng cao các tiêu chí xã đạt chuẩn NTM và thôn, bản đạt chuẩn 

nông thôn mới kiểu mẫu. Thực hiện tốt các lĩnh vực VH-XH, chính sách an sinh 

XH, công tác quốc phòng, an ninh; thực hiện các nội dung công tác sắp xếp đơn vị 

hành chính xã giai đoạn 2023-2025./. 
    

Nơi nhận:                                                  CHỦ TỊCH 
- ĐU-HĐND xã;                                                                        
- Lưu: VT.              

 Bản điện tử:                                                                                        
- thanhlp_yenthe; 

- pthvanxa_yenthe                                                                                             
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